
Sexta-feira, 02 de fevereiro de 2024

Diário oficial 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

Edição nº 1.481

Expediente Diagramação
Diário Oficial do Município de Americana  

www.americana.sp.gov.br
Secretaria de Comunicação e Tecnologia da Informação 

Avenida Brasil, 85 - Centro - Americana 
E-mail: diario.oficial@americana.sp.gov.br  

Administração
Francisco Antônio Sardelli - Prefeito 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades, demais interessados. 
Qualquer dúvida ou outra solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. 

Diário oficial

 

LICITAÇÕES

EDITAL DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
n TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2024.
Processo nº 15.005/2023.

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DAS 
OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE CAMPO SOCIETY NA PRAÇA "LE-
ANDRA M. GOMES", NO BAIRRO RECANTO AZUL, NESTE MUNICÍ-
PIO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUI-
PAMENTOS".
  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que a Comissão Per-
manente de Licitações julgou, conforme motivos constantes nos autos, 
HABILITADA a empresa:"ECCHELI ENGENHARIA LTDA" e INABILI-
TADAS as empresas: "MOTTO CONSTRUÇÕES LTDA", "HZ ENGE-
NHARIA E SOLUÇÕES LTDA" e "RAFAEL SILVA CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA".
  Na forma do Capítulo V da Lei Federal n.º 8.666/93, fica concedido o 
prazo legal para a interposição de recursos administrativos, a contar do 
dia útil imediatamente seguinte ao da presente publicação. 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
n PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024.
Processo n.º 13.700/2023.

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICA-
MENTOS PARA ATENDIMENTO DE MANDADOS JUDICIAIS".
  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que foi ADJUDICA-
DO e HOMOLOGADO o Pregão Eletrônico nº 004/2024 para a seguin-
te empresa: 
R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ITEM 01 
R$ 0,70, W.A. COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ITEM 02 R$ 
47,00, ITEM 14 R$ 2,00, ITEM 15 R$ 47,00, ITEM 18 R$ 0,49, ITEM 20 
R$ 3,07, ITEM 21 R$ 0,70, CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA - ITEM 05 R$ 0,14, ITEM 06 R$ 3,88, ITEM 11 R$ 
1,34, ITEM 12 R$ 2,45, FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDI-
COS E HOSPITALARES LTDA - ITEM 7 R$ 0,362, ITEM 08 R$ 0,319, 
CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ITEM 10 R$ 
3,43.
  Eu, Thayara de Oliveira Delirio Olivato, matrícula n.º 15.155, conferi o 
presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Ad-
junto de Administração, autorizei a publicação oficial. Americana, 01 de 
Fevereiro de 2024.
 

PORTARIA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Nº 001, DE 30 DE 
JANEIRO DE 2024.

"Dispõe sobre alteração de registro relativo à mudança de endereço da 
escola Primor Educação Infantil Ltda."

Vinicius Ghizini, Secretário de Educação do Município de Americana, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;

  Considerando a mudança de endereço da escola de Educação Infantil 
"Primor Educação Infantil Ltda";

  Considerando ainda, o que consta do Protocolo Digital PMA nº 
82.217/2023,

  RESOLVE:

Terça-feira, Americana, terça-feira, Americana, terça-feira, 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

ATO S.A. Nº 001, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024.

"Deferimento do pedido de qualificação como organização social à enti-
dade que especifica." 

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Adjunto de Admi-
nistração da Prefeitura Municipal de Americana, no uso de suas atribui-
ções legais e regulamentares; 

  Considerando o disposto no inciso IV do art.3º do Decreto nº 8.708, de 
30 de novembro de 2010,

  R E S O L V E:

  Art.1º Deferir o pedido de qualificação como organização social da en-
tidade a seguir: 

  I - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, ENSINO E ASSISTÊNCIA 
A SAÚDE - IDEAS.- CNPJ 24.006.302/0004-88 - protocolo digital nº 
123.901/2023.

  Art. 2° Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

  Prefeitura Municipal de Americana, ao 1º de fevereiro de 2024.

  Publicado na mesma data na Secretaria de Administração. 

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO

 

ATO S.A. Nº 002, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024.

"Deferimento do pedido de qualificação como organização social à enti-
dade que especifica." 

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Adjunto de Admi-
nistração da Prefeitura Municipal de Americana, no uso de suas atribui-
ções legais e regulamentares; 

  Considerando o disposto no inciso IV do art.3º do Decreto nº 8.708, de 
30 de novembro de 2010,

  R E S O L V E:

  Art.1º Deferir o pedido de qualificação como organização social da en-
tidade a seguir: 

  I - INSTITUTO SOCIAL DE SAÚDE SÃO LUCAS - CNPJ 
96.295.654/0001-69 - protocolo digital nº 106.339/2023.

  Art. 2° Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

  Prefeitura Municipal de Americana, ao 1º de fevereiro de 2024.

  Publicado na mesma data na Secretaria de Administração. 

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO


